

## Daily Current Affairs: 02.01.2023

1.Union Home and Cooperation Minister inaugurated Mega Dairy at Mandya in Karnataka.

केंद्रीय गृह और सहकारिता मंत्री ने कर्नाटक के मांड्या में मेगा डेयरी का उद्घाटन किया।

2.India has surpassed a notable landmark- 150,000 Ayushman Bharat Health and Wellness Centres (AB-HWCs) have been operationalised before 31st December 20

भारत ने एक उल्लेखनीय मील का पत्थर पार कर लिया है- 31 दिसंबर 2022 से पहले 150,000 आयुष्मान भारत स्वास्थ्य और कल्याण केंद्र (एबी-एचडब्ल्यूसी) चालू हो गए हैं।

3. The Defense Ministry cleared a proposal to purchase 120 Pralay missiles for the Indian Air Force and Army.

रक्षा मंत्रालय ने भारतीय वायु सेना और सेना के लिए 120 प्रलय मिसाइल खरीदने के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है।

4. This is the first time that the triple test exercise will be carried out in Uttar Pradesh.

यह पहली बार है कि उत्तर प्रदेश में ट्रिपल टेस्ट अभ्यास किया जाएगा।

5.Recently, The Securities and Exchange Board of India (SEBI) proposed a regulatory.

हाल ही में, भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) ने एक नियामक का प्रस्ताव दिया

Mahendra's: Your Success is our Success

6. Coal Sector Constructs Eight Eco-Parks to promote, mine tourism.

कोल सेक्टर ने माइन टूरिज्म को बढ़ावा देने के लिए आठ इको-पार्क बनाए।

7.Government of India is going to launch a Digital India Innovation Fund that will support Deep-tech Start-ups.

भारत सरकार एक डिजिटल इंडिया इनोवेशन फंड लॉन्च करने जा रही है जो डीप-टेक स्टार्टअप्स को सपोर्ट करेगा।

8.The Forum for Good Governance (FGG) has requested the political parties in Telangana and the advocates of 'podu' cultivation not to make it an election issue in the larger interests of the environment and the State.

फोरम फॉर गुड गवर्नेंस (FGG) ने तेलंगाना में राजनीतिक दलों और 'पोडू' की खेती के पैरोकारों से पर्यावरण और राज्य के व्यापक हित में इसे चुनावी मुद्दा नहीं बनाने का अनुरोध किया है।

9. Combined Index of Eight Core Industries increased by 5.4 per cent (provisional) in November 2022 compared to November 2021.

नवंबर 2021 की तुलना में नवंबर 2022 में आठ प्रमुख उद्योगों का संयुक्त सूचकांक 5.4 प्रतिशत (अनंतिम) बढ़ा।

10.IPS officer Laxmi Singh appoint as UP's first woman Police Commissioner at Noida.

आईपीएस अधिकारी लक्ष्मी सिंह को नोएडा में यूपी की पहली महिला पुलिस कमिश्नर नियुक्त किया गया है। 11. The Andhra Pradesh government has introduced a lesson on the contribution of Fatima Sheikh in the textbooks of the eighth class.

आंध्र प्रदेश सरकार ने आठवीं कक्षा की पाठ्यपुस्तकों में फातिमा शेख के योगदान पर एक पाठ शुरू किया है।

12.According to the government said that the food processing industry has invested Rs 4,900 crore so far under the production-linked incentive (PLI) scheme. The PLI scheme for the food processing industry was approved in March 2021, with a budget outlay of Rs 10,900 crore. It will be implemented for seven years, until 2026-27.

सरकार के अनुसार, खाद्य प्रसंस्करण उद्योग ने उत्पादन से जुड़ी प्रोत्साहन (पीएलआई) योजना के तहत अब तक 4,900 करोड़ रुपये का निवेश किया है। खाद्य प्रसंस्करण उद्योग के लिए पीएलआई योजना को मार्च 2021 में 10,900 करोड़ रुपये के बजट परिव्यय के साथ मंजूरी दी गई थी। इसे 2026-27 तक सात साल के लिए लागू किया जाएगा।

13. Madras High Court announced Mobile Phones Banned in Tamil Nadu's Temples.

मद्रास उच्च न्यायालय ने तमिलनाडु के मंदिरों में मोबाइल फोन पर प्रतिबंध लगाने की घोषणा की।

14.Chhattisgarh police 'Nijaat' campaign gets IACP 2022 Award International Association of Chiefs of Police.

छत्तीसगढ़ पुलिस के 'निजात' अभियान को मिला IACP 2022 अवार्ड इंटरनेशनल एसोसिएशन ऑफ चीफ ऑफ पुलिस.

15. Tamil Nadu Launched Project Nilgiri Tahr with Rs 25 Crore Budget.

तमिलनाडु ने 25 करोड़ रुपये के बजट के साथ प्रोजेक्ट नीलगिरि तहर लॉन्च किया।

16. Pritzker-winning architect Arata Isozaki passes away at 91.

प्रित्जकर विजेता वास्तुकार अराता इसोज़ाकी का 91 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

17.Index Of Eight Core Industries Increases By 5.4 PerCent.

आठ प्रमुख उद्योगों का सूचकांक 5.4 प्रतिशत बढ़ा।

18.India's April-November Fiscal Deficit Widens on-year to 58.9% of FY23.

भारत का अप्रैल-नवंबर राजकोषीय घाटा वित्तीय वर्ष 23 के 58.9% पर सालाना बढ़ता है।

19. The 'Dhanu Yatra' festival, the largest open-air theatre festival began after a gap of two years, in Bargarh at the Odisha.

ओडिशा के बरगढ़ में दो साल के अंतराल के बाद सबसे बड़ा ओपन-एयर थिएटर फेस्टिवल 'धनु यात्रा' उत्सव शुरू हुआ।

20. There is no change in the interest rate on Public Provident Fund-PPF, Sukanya Samriddhi Yojana and Savings Deposit by the government.

सरकार की ओर से पब्लिक प्रॉविडेंट फंड-पीपीएफ, सुकन्या समृद्धि योजना और सेविंग डिपॉजिट पर ब्याज दर में कोई बदलाव नहीं किया गया है।

21. The government increased the interest rate on Kisan Vikas Patra from 7% to 7.2% and it will mature in 120 months.

सरकार ने किसान विकास पत्र पर ब्याज दर 7% से बढ़ाकर 7.2% कर दी है और यह 120 महीनों में परिपक्क होगी। 22. The government has increased the interest rate of various small savings schemes for the fourth quarter of the current financial year starting January 1, 2023..

सरकार ने 1 जनवरी, 2023 से शुरू होने वाले चालू वित्त वर्ष की चौथी तिमाही के लिए विभिन्न लघु बचत योजनाओं की ब्याज दर में वृद्धि की है।

23.Cristiano Ronaldo signs 2 1/2-year contract with Al Nasr Club of Saudi Arabia.

क्रिस्टियानो रोनाल्डो ने सऊदी अरब के अल नस्र क्लब के साथ 2 1/2 साल के अनुबंध पर हस्ताक्षर किए।

24. Serbia has specially released a stamp on the Amrit Mahotsav of India's Independence.

सर्बिया ने भारत की आजादी के अमृत महोत्सव पर विशेष रूप से डाक टिकट जारी किया है।

25. President Draupadi Murmu laid the foundation stone of the Bhadranchal Group of Temples and the Rudreshwara Temple Project in Telangana under the Prasad scheme.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने प्रसाद योजना के तहत तेलंगाना में मंदिरों के भद्रांचल समूह और रुद्रेश्वर मंदिर परियोजना की आधारशिला रखी।

26.Prime Minister Narendra Modi dedicated to the nation four railway projects in West Bengal worth over Rs 5,000 crore through video conferencing.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से पश्चिम बंगाल में 5,000 करोड़ रुपये से अधिक की चार रेलवे परियोजनाओं को राष्ट्र को समर्पित किया।

27. The Government of India has appointed Vigilance Commissioner Praveen Kumar Srivastava as the acting Central Vigilance Commissioner (CVC).

भारत सरकार ने सतर्कता आयुक्त प्रवीण कुमार श्रीवास्तव को कार्यवाहक केंद्रीय सतर्कता आयुक्त (सीवीसी) नियुक्त किया है।

28.Sundararaman Ramamurthy will take over as the Managing Director and Chief Executive Officer of BSE Limited with effect from January 4, 2023.

सुंदररमन राममूर्ति 4 जनवरी, 2023 से बीएसई लिमिटेड के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में कार्यभार संभालेंगे।

29. The Indian Coast Guard has completed the first contract of ten multi-role drones for maritime surveillance and capability enhancement.

भारतीय तटरक्षक बल ने समुद्री निगरानी और क्षमता बढ़ाने के लिए दस मल्टी-रोल ड्रोन का पहला अनुबंध पूरा कर लिया है।

30. The Reserve Bank of India released its web publication titled 'Statistical Tables Relating to Banks in India: 2021-22' covering the developments in the Indian banking sector.

भारतीय रिज़र्व बैंक ने भारतीय बैंकिंग क्षेत्र में विकास को कवर करते हुए 'भारत में बैंकों से संबंधित सांख्यिकीय तालिकाएँ: 2021-22' शीर्षक से अपना वेब प्रकाशन जारी किया।

31.REC Limited, a Maharatna company under the Ministry of Power, Government of India, organized 'Electricity Festival' in Anandpur village and surrounding villages of Baksa district of Assam.

भारत सरकार के विद्युत मंत्रालय के तहत महारत्न कंपनी आरईसी लिमिटेड ने असम के बक्सा जिले के आनंदपुर गांव और आसपास के गांवों में 'इलेक्ट्रिसिटी फेस्टिवल' का आयोजन किया।

32. Tata Motors to complete acquisition of Ford India's manufacturing plant in January..

टाटा मोटर्स जनवरी में फोर्ड इंडिया के विनिर्माण संयंत्र का अधिग्रहण पूरा करेगी।

33. The output growth of India's eight core sectors rebounded to 5.4% in November.

भारत के आठ प्रमुख क्षेत्रों की उत्पादन वृद्धि नवंबर में 5.4% तक पहुंच गई।

34.Exports of agricultural & processed food products rise by 16%.

कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पादों का निर्यात 16% बढ़ा।

35.Iran begins annual drill in the coastal area of the Gulf of Oman and near the strategic Strait of Hormuz.

ईरान ने ओमान की खाड़ी के तटीय क्षेत्र और होर्मुज के रणनीतिक जलडमरूमध्य के पास वार्षिक ड्रिल शुरू की।

36.WHO asks China to share more data and regularly share updates on COVID-19 situation.

डब्ल्यूएचओ चीन से अधिक डेटा साझा करने और नियमित रूप से COVID-19 स्थिति पर अपडेट साझा करने के लिए कहता है।

37.PM flags off 7th Vande Bharat Express connecting Howrah to New Jalpaiguri.

प्रधानमंत्री ने हावड़ा को न्यू जलपाईगुड़ी से जोड़ने वाली 7वीं वंदे भारत एक्सप्रेस को झंडी दिखाकर रवाना किया। 38.G Kamala Vardhana Rao has taken over the charge as the CEO of food regulator FSSAI.

जी कमला वर्धन राव ने खाद्य नियामक FSSAI के सीईओ के रूप में कार्यभार संभाला है।

39.Government to launch 'Digital India Innovation Fund' for catalysing deep tech start-ups.

डीप टेक स्टार्ट-अप को उत्प्रेरित करने के लिए सरकार 'डिजिटल इंडिया इनोवेशन फंड' लॉन्च करेगी।

40.Union Home and Cooperation Minister Amit Shah inaugurated Mega Dairy at Mandya, Karnataka..

केंद्रीय गृह और सहकारिता मंत्री अमित शाह ने कर्नाटक के मांड्या में मेगा डेयरी का उद्घाटन किया।

41. Government notifies 1-year scheme to give free food-grains to 81 crore.

सरकार 81 करोड़ को मुफ्त खाद्यान्न देने के लिए 1 साल की योजना अधिसूचित करती है।

42.Koneru Humpy wins Silver medal at World Blitz Chess Championship in Almaty, Kazakhstan.

कोनेरू हम्पी ने अल्माटी, कजाकिस्तान में विश्व ब्लिट्ज शतरंज चैंपियनशिप में रजत पदक जीता।

43. Hockey Haryana Women's U-18 team wins Khelo India Youth Games 2022.

हॉकी हरियाणा महिला अंडर-18 टीम ने खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2022 जीता।

44.Govt Hikes Interest Rates on Some Small Savings Schemes by 20-110 bps for January-March.

जनवरी-मार्च के लिए सरकार ने कुछ छोटी बचत योजनाओं पर ब्याज दरों में 20-110 बीपीएस की बढ़ोतरी की।

45. The anti-drug & illicit liquor campaign of Chhattisgarh police named 'Nijaat' has been selected for the International Association of Chiefs of Police (IACP) 2022 award under the 'Leadership in Crime Prevention' in the institutional category.

छत्तीसगढ़ पुलिस के नशीली दवाओं और अवैध शराब विरोधी अभियान 'निजात' को संस्थागत श्रेणी में 'लीडरशिप इन क्राइम प्रिवेंशन' के तहत इंटरनेशनल एसोसिएशन ऑफ चीफ्स ऑफ पुलिस (आईएसीपी) 2022 पुरस्कार के लिए चुना गया है।

46.NPTEL in collaboration with IISc Bangalore, have won the Wharton-QS Reimagine Education Awards 2022 for the best programmes.

आईआईएससी बैंगलोर के सहयोग से एनपीटीईएल ने सर्वश्रेष्ठ कार्यक्रमों के लिए व्हार्टन-क्यूएस रीइमेजिन एजुकेशन अवार्ड्स 2022 जीता है।

47.Cuban social worker and human rights activist, Dr Aleida Guevara has been selected for the first KR Gouri Amma national award 2022.

क्यूबा की सामाजिक कार्यकर्ता और मानवाधिकार कार्यकर्ता, डॉ. एलेडा ग्वेरा को पहले केआर गौरी अम्मा राष्ट्रीय पुरस्कार 2022 के लिए चुना गया है। 48.According to the Reserve Bank of India (RBI) annual report on trend and progress of banking in India, the health of Indian banks continued to improve in 2021–2022 with their balance sheet rising at double digits after a gap of seven years.

भारत में बैंकिंग की प्रवृत्ति और प्रगति पर भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) की वार्षिक रिपोर्ट के अनुसार, 2021-2022 में सात वर्षों के अंतराल के बाद उनकी बैलेंस शीट दोहरे अंकों में बढ़ने के साथ भारतीय बैंकों की स्थिति में सुधार जारी रहा।

49.Indian Bank has launched its flagship business mentoring program for MSME entrepreneurs named 'MSME Prerana' in Rajasthan.

इंडियन बैंक ने राजस्थान में एमएसएमई उद्यमियों के लिए 'एमएसएमई प्रेरणा' नाम से अपना प्रमुख व्यवसाय सलाह कार्यक्रम शुरू किया है।

50.RBI has issued an order to migrate the payments fraud reporting module to DAKSH (RBI's advanced supervisory management system) on January 1, 2023.

RBI ने 1 जनवरी, 2023 को भुगतान धोखाधड़ी रिपोर्टिंग मॉड्यूल को DAKSH (RBI की उन्नत पर्यवेक्षी प्रबंधन प्रणाली) में माइग्रेट करने का आदेश जारी किया है।